CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

PRESIDÊNCIA: VEREADOR ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
     VEREADOR ANTONIO CARLOS TRIGO

VEREADOR LUIZ AURÉLIO PAGANI
VEREADOR NUNO AUGUSTO PEREIRA GARCIA

SECRETARIA:  VEREADORA ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

               VEREADOR WELINTON RODRIGO DE SOUZA

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas, foi realizada a 40ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa,
da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e
Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores:
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo
(Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis),  Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Luiz
Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia),
Thiago Alves Padovan (Thiago Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza (Welinton
Japa). Com a presença dos onze vereadores, o presidente instalou a sessão,
colocando em votação as atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas
no dia 10 de novembro, sendo aprovadas pela unanimidade dos vereadores.
Correspondências recebidas: da Prefeitura para o vereador Lelo Pagani,
encaminhando respostas aos requerimentos n°s 365 e 832/2025; da Câmara dos
Deputados para o presidente e vereadores, informando sobre a execução
orçamentária (Orçamento Fiscal e Seguridade Social) dos recursos federais no
município. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei n°. 105/2025, de
iniciativa do vereador Lelo Pagani, que denomina de "Vanilde Maria Lovizutto” a
“Rua XIX” no Conjunto Habitacional Popular Altos da Serra. 2) Projeto de Lei n°.
106/2025, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que denomina de "Julio Corrêa
dos Santos” a “Rua XXIII” no Conjunto Habitacional Popular Altos da Serra. 3)
Projeto de Lei n°. 107/2025, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que denomina
de "João Baptista Cioffi” a “Rua XX” no Conjunto Habitacional Popular Altos da
Serra. 4) Projeto de Lei n°. 108/2025, de iniciativa do vereador Ielo, que inclui no
Calendário Oficial do Município o Dia do Hip Hop.5) Projeto de Lei n°. 109/2025,
de iniciativa do vereador Cula, que denomina de “Eduardo Vaz de Almeida” a
“Rotatória” localizada na entrada do Jardim Santa Elisa. 6) Projeto de Lei n°.
110/2025, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que denomina de “Caetano
Sacomani” a “Rua 08” localizada no Residencial Lívia I. Requerimentos de pesar
deferidos pela presidência: nºs. 76, 77, 78 e 79. Pela ordem, o vereador Ielo
pediu um minuto de silêncio. Requerimentos aprovados: do vereador Cula n°s.
994, 1007, 1011 e 1013; do Lelo Pagani n°s. 995, 1004 e 1017; do vereador
Valmir Reis n° 997; dos vereadores Carlos Trigo e Valmir Reis n°s. 998 e 1012;
do vereador Carlos Trigo n°. 1000; do vereador Nuno Garcia nº. 1002; dos

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

m
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

6
de

 n
ov

em
br

o
de

 2
02

5.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
ot

uc
at

u9
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 S

P
Y

N
-6

A
J9

-7
6M

7-
0T

A
9.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

vereadores Valmir Reis e Carlos Trigo n°. 1003; do vereador Welinton Japa n°s.
1005 e 1018; dos vereadores Thiago Padovan e Welinton Japa n°. 1008; do
vereador Abelardo n°. 1010; do vereador Thiago Padovan n°s. 1014 e 1016; do
vereador Ielo n°s. 1020 e 1021; dos vereadores Zé Fernandes e Lelo Pagani n°.
1023. Pela ordem, o vereador Abelardo pediu destaque no requerimento n°.
1006, de autoria do vereador Welinton Japa e, posteriormente, retirou o
requerimento n°. 1022, de sua própria autoria. Moções aprovadas: da vereadora
Erika da Liga do Bem n°. 204; do vereador Lelo Pagani n°. 205; dos vereadores
Ielo e Nuno Garcia n°. 206; e do vereador Zé Fernandes n°. 207. Indicações
deferidas pela presidência: do vereador Abelardo n°. 214; do vereador Carlos
Trigo n°. 215; do vereador Thiago Padovan n°s. 216 e 221; do vereador Cula n°.
218; e do vereador Valmir Reis n°. 220. Ato contínuo, iniciou-se o Grande
Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores Erika da Liga do Bem, Ielo,
Cula (aparteado pelo vereador Lelo Pagani), Carlos Trigo, Abelardo (aparteado
pelo vereador Welinton Japa), Welinton Japa, Thiago Padovan, Lelo Pagani e Zé
Fernandes. Após, iniciou-se a Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de
Lei Nº 100/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a incorporação da
Cuesta Jazz Band à estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Cultura
de Botucatu, estabelece seus objetivos e formas de apoio e dá outras
providências. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela
unanimidade dos vereadores. Antes do encerramento, a 1ª. Secretária informou
que na próxima quarta-feira, dia 19 de novembro, às 19h, haverá Sessão Solene
para a entrega do Diploma “Reconhecimento Comunitário aos doadores de
sangue e órgãos”. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente declarou
encerrada a Sessão Ordinária, eu, Jaciara Vanessa Krüger Paes, Assistente
Legislativa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo
Presidente da Câmara Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª
Secretária da Câmara Municipal, Erika Cristina Liao Tiago.

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

m
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

6
de

 n
ov

em
br

o
de

 2
02

5.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
ot

uc
at

u9
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 S

P
Y

N
-6

A
J9

-7
6M

7-
0T

A
9.

Câmara Municipal de Botucatu

Botucatu, 26 de novembro de 2025

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=SPYN-6AJ9-76M7-0TA9 , ou vá até o site
https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: SPYN-6AJ9-76M7-0TA9

Câmara Municipal de Botucatu, 17 de novembro de 2025

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SPYN6AJ976M70TA9
		2025-11-26T19:03:43-0300
	ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA:02701958822

		2025-11-27T09:15:32-0300
	ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO:26312038874